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   Nikdy nekončia. Opravy drevených objektov v skanzenoch 
pripomínajú veľký kolotoč. Často sa v nich poriadne nezastavia 
a pracujú v čase i nečase. V chladnejšom či daž-
divom počasí dokonca ešte s väčším nasadením. 

   Slamené či šindľové strechy. Historické domčeky skrývajú 
vzácne dedičstvo. „Vystrašili nás trošku dažde, ktoré boli 
v posledných dvoch mesiacoch, hrozilo, že nám bude 
zatekať až do vnútra na exponáty,“ priznal riaditeľ SNM 
- Múzea ukrajinskej kultúry vo Svidníku, pod ktoré skanzen 
patrí, Jaroslav Džoganík. 

   S opravou slamených striech majú vo svidníckom skanzene na pár rokov 
pokoj. Šindľová na domčeku zo Sulína si však majstrov už priam volala. 

„Drevo sa nakráti na približne 50 
centimetrové dĺžky, naštiepe sa na 
taký klinovitý tvar a potom sa to 
opracuváva obojručným nožom. Ná-
sledne sa ešte robí drážka frézou,“ 
vysvetlil nám výrobu drevených šindlí 
Ján Štibrich z Hervartova v okrese 
Bardejov, ktorého fi rma sa touto čin-
nosťou zaoberá. 
   Ako strešná krytina sa zvyknú využí-
vať aj šindle z dubového dreva, ktoré 
sú o čosi kvalitnejšie, no aj poriadne 
drahé. Žiadanejšie sú preto tie z ih-
ličnanov. 
   „Ihličnany sú kvôli tomu, že majú 
vysoký obsah živice a to drevo 

dlhšie drží na tej streche,“ podotkol Ján Štibrich s tým, že 
s novou strechou by to malo byť bezproblémové nejakých 30 
rokov. Samozrejme, pri dobre údržbe, a to znamená, že strecha 
potrebuje špeciálny náter. Dodajme, že vo svidníckom skanzene 
sa starajú o 50 objektov, a preto sa dá povedať, že s opravami 
naozaj nikdy neskončia. 
   „Je to večný kolobeh, pretože životnosť strechy niektorého 
z nich vždy skončí. O rok, o dva už budeme mať vážne prob-
lémy s krčmou a to už je objekt naozaj rozsiahly,“ načrtol plán 
opráv na najbližšie obdobie Jaroslav Džoganík.                          (ps)

Ďalšia opravená strecha vo svidníckom skanzene

  Kauza vojenského cintorína z I. svetovej vojny je vo fi nále. Po 
policajnom vyšetrovateľovi, ktorý potvrdil, že bývalý starosta 
Ladomirovej nekonal protizákonne, rozhodol už aj príslušný 
Okresný úrad v Prešove. Obci Ladomirová uložil peňažnú po-
kutu.

Za odstránenie betónových obrúb dostali 50-eurovú pokutu, no odvolali sa 

  Odstránenie betónových obrúb z cintorína rakúsko-uhorských a ruských 
vojakov z prvej svetovej vojny v Ladomirovej Okresný úrad v Prešove vy-
hodnotil ako priestupok.
  „Okresný úrad Prešov uložil obci Ladomirová pokutu vo výške 50 €  z 
dôvodu, že v dňoch 31. mája 2022 a 1. júna 2022 odstránila obrubníky 
(betónové obruby) hrobových miest, čím došlo k prestavbe vojnových 
hrobov na vojnovom cintoríne v obci Ladomirová  bez písomnej žiadosti 
a bez písomného súhlasu MV SR,“ konštatoval hovorca Ministerstva vnútra 
SR Matej Neumann.
  Voči 50-eurovej pokute od Okresného úradu v Prešove sa však obec La-
domirová odvolala. Starostka obce Oľga Bojčíková sa k prípadu vyjadrovať 
nechcela s tým, že počká na defi nitívny verdikt. Jej predchodca čelil neprí-
jemným útokom a vyhrážkam na sociálnej sieti. 

  Vladislav Cuper opakovane tvrdil, že jeho jediným cieľom bolo cintorín zve-
ľadiť.  „Mojou jedinou chybou bolo to, že som neoznámil vlastne tento 
skutok písomnou formou Okresnému úradu, ale telefonicky,“ povedal 
exstarosta Ladomirovej Vladislav Cuper.
   Betónové obruby podľa neho vôbec nekopírovali hroby. Navyše v roku 2014 
vraj boli osadené takisto bez povolenia. Medzitým cintorín vyhlásili za národ-

nú kultúrnu pamiatku. Akékoľvek zásahy do jeho podoby 
už musia schváliť pamiatkari. „Aby sme vedeli, o čo sa 
jedná, my vydáme rozhodnutie, kde určíme podmienky 
a na základe toho vykonáva obnovu,“ povedal Jaroslav 
Zajac z Krajského pamiatkového úradu v Prešove. V ostat-
nom čase z cintorína odstránili poškodené stĺpy oplotenia 
a pribudla nová informačná tabuľa. Odvolanie obce, ktorá 
nesúhlasí s pokutou, Ministerstvo vnútra posunulo na 
vybavenie do Prešova. 
  „Odvolanie účastníka konania spolu s príslušným 
administratívnym spisom bolo postúpené odvolaciemu 
orgánu, teda Okresnému úradu v Prešove na rozhod-
nutie,“ dodal ešte hovorca Ministerstva vnútra SR Matej 
Neumann.                                                                    (ps)

Voči 50-eurovej pokute od Okresného úradu v Prešove 
sa však obec Ladomirová odvolala. Starostka obce Oľga 
Bojčíková sa k prípadu vyjadrovať nechcela s tým, že počká 
na defi nitívny verdikt... 
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   Obrovský požiar, aký Krosno a celé Pod-
karpatské vojvodstvo susedného Poľska dlho 
nepamätá, zachvátil minulý týždeň Merkury 
market v spomínanom Krosne. Horieť začalo 
v stredu 10. júla pred desiatou ráno, no a pod 
kontrolu sa hasičom požiar podarilo dostať až 
v piatok nadránom. 
   Podľa poľských médií horieť začalo v 
sklade s farbami, lakmi a ďalším tovarom. 
Hoci to spočiatku vyzeralo na bežný požiar, 
situácia bola omnoho vážnejšia. Zasahovalo 
vyše tristo hasičov a ďalší ich v pravidelných 
intervaloch striedali. Vzhľadom na husté 
zadymenie skladových priestorov boli hasiči 
nútení pracovať výlučne s dýchacími prístroj-
mi. Zasahovali nielen profesionálni hasiči z 
celého Podkarpatského vojvodstva, ale aj zo 
susedného Malopoľského. Výraznú pomoc 
poskytli aj desiatky dobrovoľných hasičov. 
Susedné nákupné centrum VIVO museli v 
stredu popoludní uzavrieť a zatvorené bolo 
aj vo štvrtok. Ako sme už uviedli, požiar v 
skladoch Merkury marketu v Krosne sa hasi-
čom, ktorí použili aj špeciálne roboty, podarilo 
pod kontrolu dostať až v piatok. Následne 
na mieste pracovali experti a vyšetrovatelia, 
ktorých úlohou je zistiť príčinu obrovského 
požiaru.                                                    (ps)

Požiar skladov Merkury marketu v Krosne hasiči hasili takmer tri dni 

   Vysoké horúčavy, ktoré minulý týždeň sužovali  celé Slovensko, sa nevyhli 
ani nášmu regiónu. Teploty dosahovali aj 35 stupňov Celzia, a to je už hlavne v 
meste veľmi nepríjemná teplota. Pracovníci Technických služieb mesta Svidník 
okrem údržby zelene a polievania kvetín mysleli aj na ľudí v uliciach Svidník a 

Počas vysokých horúčav osviežovali pešiu zónu vodným postrekom 
špeciálnym vozidlom párkrát osviežili vodou hlavne centrum Svidník a pešiu 
zónu. Ako informoval riaditeľ Technických služieb mesta Svidník Lukáš Du-
bec, na schladenie pritom Svidníčania môžu využiť aj pitné fontánky na pešej 
zóne či rosnú bránu.                                                                                  (ps)  
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  V dňoch 4. až 7. júla sa v českom Liberci, v najmodernejšom 
zimnom štadióne v Českej republike konali Majstrovstvá Európy 
v mažoretkovom športe 2024. Ich súčasťou boli aj mažoretky zo 
Svidníka - Svitanky z Tanečného klubu SVITAN. 

Mažoretky Svitanky na Majstrovstvách Európy štvrté!

  Súťažili v disciplíne klasické mažo-
retky v dvoch vekových kategóriách a 
s tromi choreografi ami. „V kategórii 
kadetky, teda dievčatá vo veku 7-11 
rokov obsadili vo vysokej konku-
rencii 10 miesto, staršie dievčatá 
- juniorky (12-15 rokov) súťažili s 
dvomi choreografi ami. 
  V disciplíne defi lé klasický baton 
skončili na 6. mieste a v disciplíne 
klasický baton pódiovka si odnáša-
me neslávnu zemiakovú medailu, 
pričom bodový rozdiel medzi 3. 
a 4. miestom bol len 0,75 boda! 
Je to však obrovská skúsenosť, 
boli sme súčasťou slávnostného 
otvorenia, kde sme sa cítili ako na 
olympiáde! 
 Dievčatá niesli našu slovenskú 
vlajku s názvom Svitanky Svidník. 
Bolo to veľmi dojímavé a boli sme 
veľmi hrdí na to, že tam môžeme 
byť,“ opisuje svoje pocity vedúca 
tímu Viktória Husárová.
  Prinášame vám aj rozhovor s Viktó-
riou Husárovou, vedúcou našich ma-
žoretiek a predsedníčkou Tanečného 
klubu SVITAN. 
  Ako taká súťaž prebieha a čo 
všetko sa musia dievčatá naučiť?
  „Máme štyri náčinia, s ktorými sa 
teraz súťaží: baton - teda palička, 
pompom - to sú tie ligotavé chumáče, 
fl ag - čiže zástava a nakoniec mace 
(vyslovujeme mejs) - po slovensky sa 
tomu hovorí žezlo, ide o predĺženú pa-
licu - až 120 cm, ktorá má ukončenie 
guličkou (ale väčšou) len na jednom 
konci. Iba s posledným sa moje 
mažoretky zatiaľ nestretli. S mace 
najviac pracujú dievčatá z Afriky, ale 
už máme aj tímy na Slovensku, ktoré 
začali cvičiť s mace. 

  Ak chcete ísť seriózne súťažiť 
s niektorým s náčiní, musíte mať 
naštudované pravidlá tej - ktorej 
disciplíny, ktorej sa chcete zúčastniť. 
To znamená, máme povinné prvky, 
ktoré musia mažoretky zatancovať a 
zacvičiť, to ako to zvládli sa nakoniec 
porovnáva a hodnotí bodovou znám-
kou. Choreografi a musí obsahovať aj 
viac ďalších prvkov, ktoré sú potom 
hodnotené ako  bonusové. Pozor si 
treba dať na penolizácie -  chýbajúce 
prvky a chyby v kostýmoch - aj kostým 
musí spĺňať požiadavky.“
  Ako sa dá dostať na Majstrovstvá 
Európy?
  „Vyzerá to jednoducho - musíte 
absolvovať Majstrovstvá Slovenska a 
umiestniť sa tam na prvých priečkach. 
Potom treba dúfať v dobrú známku 
porotcov, aby ste mali dostatok bo-
dov, ak je všetko tak, treba čakať na 
Nominačný list od Asociácie mažo-
retkového športu Slovenska a potom 
si vyplniť prihlášku na Majstrovstvá 
Európy, ktorú už akceptuje Medziná-
rodná federácia mažoretiek. Potom 
riešite logistiku, ubytovanie, dopravu, 
a samozrejme fi nancie. Je to veľmi 
náročné. Nominačný list platí rovno 
aj na Majstrovstvá Sveta, ale musíte 
absolvovať najprv ME. Nemôžete to 
preskočiť. 
  Tohto roku sú Majstrovstvá Sveta 
v Kapskom meste v Juhoafrickej re-
publike, takže sa ich z pochopiteľných 
dôvodov nezúčastníme. Každoročne 
sa však koná aj Svetový pohár a ten 
bude v novembri v talianskej Pistoi.   
  Tak tam, ak sa podarí poskladať 
peniažky, by sme sa možno vybrali. 
A potom už končí súťažná sezóna a 
začína príprava na novú. Nové cho-

reografi e, nové prvky, nové disciplíny 
a nové kostýmy a nový ďalší kolotoč.“
  Ako dlho musia dievčatá cvičiť, 
aby to zvládli?
  „Aj tu je to individuálne. Sú baby, 
ktoré ako hovoríme s paličkou aj spia. 
Potom také, ktoré sú veľmi talentova-
né a tým to ide akosi samo a potom 
také, ktoré si to musia „vydrieť“. A sú 
prvky, ktoré musí drieť doslova každá. 
Bohužiaľ bez plaču a modrín to nejde. 

Palica opisuje dĺžku od podpazušia 
po konček prostredníka a je železná, 
ťažká. Na konci má gumové guličky 
rôznych tvarov. 
 Správna palica je vyvážená tak, že 
nemá ťažisko presne v strede palice 
a preto sa s ňou dajú urobiť  rôzne 
nepochopiteľné prvky, ktoré akoby 
na prvý pohľad popierali fyziku, ale je 
to v správnej vyváženosti. Aj výrobca 
palíc je v tomto dôležitý. 
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 Takisto pompomy musíte vedieť 
alebo vyskúšať, ktoré vám najviac 
vyhovujú.“
  Čo treba urobiť, ak sa dievča chce 
stať mažoretkou? A sú mažoretka-
mi len dievčatá?
  „Treba ísť na našu webstránku 
svitan.sk, vyplniť prihlášku a poslať 
nám ju mailom alebo doručiť osobne 
do 31. júla 2024. Vždy v lete robíme 
nábor nových členov. 
  A od septembra začína drina. Ale 
nie je to tak zlé, dievčatá si veľmi 
pomáhajú, sú vedené, aby pracovali 
tímovo, sú skvelé a kamarátske. 
  Čo sa týka chlapcov, áno,  môžu 

Mažoretky Svitanky na Majstrovstvách Európy štvrté!
sa prihlásiť a stať sa mažoretom - sú 
disciplíny v ktorých môžu súťažiť - 
sólo baton man, v disciplíne fl ag by 
dokonca mal byť jeden chlapec - väč-
šina tímov to rieši tak, že jedno dievča 
je oblečené ako chlapec - je to tak 
pre nedostatok chlapcov povolené. 
V disciplíne pompom, ktorá obsahuje 
veľa gymnastiky a má aj povinné 
zdvíhačky, môže súťažiť 30 percent 
chlapcov z počtu osôb v choreografi i. 
  Keďže my máme vo tanečnom klube 
dvere otvorené aj pre tanečníkov 
chlapcov - radšej ich vidíme v pozícii 
krásneho latino boya alebo gentlema-
na, ktorý s hrdosťou a istotou vedie 

svoju tanečnú partnerku po parkete.   
 Teda chlapcov - mažoretov zatiaľ 
nemáme. Ja však vždy vravím, že 
lepšie funguje symbióza v zmieša-
ných kolektívoch. Niekedy je vidno, že 
ten mužský element  (ktorý všetko tak 
nerieši a často je nad vecou) medzi 
mažoretkami chýba.“
  Môžete zhrnúť prácu celého 
klubu? Ako dlho ste už súčasťou 
Svidníka? Čo to znamená SVITAN?
  „SVITAN je skratka SVIdnícka 
TANečná skupina, ktorá vznikla v 
roku 1998 pri vtedajšom Mestskom 
kultúrnom stredisku. Tento názov 
sme si potom nechali, aj keď sa po 

reorganizácii MsKS zo SVITANu stalo 
občianske združenie Tanečný klub 
SVITAN, ktoré v súčasnosti zastre-
šuje okrem spoločenského tanca aj 
mažoretky v našom meste. 
  Tento rok TK SVITAN oslavuje 15 
rokov. Zhrnúť tie roky je náročné  veľa 
ľudí, ktorých som pritom spoznala, 
obrovské množstvo choreografií, 
pestrofarebných kostýmov, množstvo 
súťaží, zahraničných zájazdov, pa-
rádnych sústredení. V súčasnosti už 
zastrešujeme detí prvých členov, ktorí 
chodili do SVITANu ešte v minulom 
storočí...“

(pn, foto: TK Svitan)

  Oslovili sme aj samotné dievčatá anketou. Tu sú ich opisy 
mažoretkovej činnosti. Položili sme im tieto otázky: 1. Čo pre 
Teba znamenajú mažoretky?, 2. Je to ťažké?, 3. Nájdi 3 slová, 
ktoré charakterizujú mažoretky v našom klube. 4. Opíš 1 deň 
mažoretky pred súťažou. 

ČO HOVORIA SAMOTNÉ DIEVČATÁ?

1. LÍVIA, 14 ROKOV 
(10 ROKOV MAŽORETKOU)
1. Jedným slovom všetko. Bez nich by 
som sa doma nudila. Ráno s paličkou 
v ruke vstávam a večer s pomponami 
zaspávam. 
2. Aj áno aj nie. Každý sa učí inak, 
niekto rýchlejšie niekto pomalšie. 
3. Dokonalosť, zábava, tréningy. 
2. MIŠKA, 13 ROKOV 
(11 ROKOV MAŽORETKOU)
1. Mám rada mažoretky, už ku mne 
patria, nachádzam tam nové schop-
nosti. Znamenajú aj modriny, ale 
najmä kamarátky a srandu.
2. Nie, len treba cvičiť a chcieť.
3. Cvičenie, tanec, choreografi e
4. Cvičenie, drina, námaha, stres a 
neviem zaspať!
3. LAURA, 13 ROKOV 
(8 ROKOV MAŽORETKOU)
1. Mažoretky sú pre mňa druh tanca, 
ktorý ma veľmi baví a som rada, že sa 
venujem práve tomuto šport.
2. Nie je to ťažké, ale nenazvala by 
som to ani ľahkým.
4. DARINKA, 6 
(2 ROKY MAŽORETKOU)
1. Mažoretky pre mňa znamenajú 
cvičenie s paličkou a pomponami, 
mám ich veľmi rada. 
2. Nie je to ťažké. 
3. Mažoretky sú kamarátske, veľké 
mažoretky nám ukazujú nové prvky 
s paličkou, ktoré potom cvičíme, 
mažoretky sú milé.  
4. Deň pred súťažou si pripravujem 
veci a precvičujem choreografi u a 
veľmi sa na súťaže teším. 
5. EMMA 13 
(11 ROKOV MAŽORETKOU)
1. Mažoretky sú niečo bez čoho by 
som si nevedela predstaviť žiť, na-
pĺňajú má a bavia nech by sa stalo 

čokoľvek nevzdala by som sa ich.
2. Nehovorím, že je to prechádzka 
ružovou záhradou, ale zas nie je to 
nezvládnuteľné a taktiež záleží od 
náčinia a typu choreografi e.
3. zážitky, zábava a dobrý kolektív
4. Pred súťažou mávame väčšinou 
spoločný tréning, ale aj tak si potom 
tréningu prejdem choreografi e sama 
alebo s nejakou kamarátkou, ja osob-
ne sa veľmi bojím, že dostanem okno 
čiže potom sa cítim istejšie, keď sme 
už na mieste, kde sa koná súťaž, tak 
sa chodíme prejsť, aby sme spoznali 
mesto, večer si pripravím veci, ktoré 
budem potrebovať a idem skôr spať.
6. NATÁLIA 16 
(10 ROKOV MAŽORETKOU)
1. Mažoretky sú pre mňa niečo, čo 
by som nikdy nemenila za žiaden iný 
šport. Aj cez to, že to je často veľmi 
náročné. Je to moja psychohygiena. 
2. Áno. Je to veľmi náročné nielen 
po technickej, fyzickej a psychickej 
stránke ale aj po fi nančnej. 
3. Rodina, podpora a súdržnosť.
7. KLÁRA 14 ROKOV 
(4 ROKY - Chodila som od 4 rokov 
s pauzou 5 rokov a túto sezónu 
som sa vrátila)
1. Mažoretky pre mňa znamenajú 
veľa, keďže som chodila od malička 
aj keď som musela na chvíľu si dať 
pauzu. Je to pre mňa ako druhý ná-
dych do života.
2. Nedá sa povedať, že je to ťažké. 
Ak má človek silnú vôľu, nájde si aj 
ľahkú cestu.
3. Tréning, kontrola veci, nestresu-
jem, a hlavne dobrý spánok.
8. AJKA, 9 ROKOV 
(7 ROKOV MAŽORETKOU)
1. Znamenajú pre mňa veľa. Mám 
tam kamošky, zažijem tam zábavu 

ale aj drinu.
2. Mňa to baví, takže to ani ťažké 
nie je.
3. veselé, priateľské, šikovné
4. Únava, cvičenie, nechce sa mi ísť 
na tréning ale musím!
9. KAROLÍNA, 11 ROKOV 
(6 ROKOV MAŽORETKOU)
1. Znamenajú pre mňa dosť, pretože 
ma veľa naučili.
2. Niektoré dni je to ťažké, ale väčši-
nou je to sranda.
3. šikovné, kreatívne, múdre
4. Deň pred súťažou ešte nemám 
stres a väčšinou sa balím, aby som 
si nič nezabudla.
10. SISA 18 
(9 ROKOV MAŽORETKOU) 

1. Mažoretky pre mňa znamenajú 
veľa je to šport, ktorý mám rada a 
hlavne, v ktorom môžeme dať do toho 
aj svoje emócie.
2. Nie je to vôbec ťažké, ale chce to 
dve slová: tréning a čas. 
3. Úsmev, rodina, trpezlivosť.
4. Radšej mám deň po súťaži - voľno 
od tréningu a oslava ak to vyjde!
11. JÚLIA 12 
(1. ROK MAŽORETKOU)
1. Mažoretky sú dievčatá, ktoré chcú 
zlepšiť náladu divákom a porotcom 
urobiť zážitok a je super byť toho 
súčasťou!
2. Zo začiatku je to ťažké, ale všetko 
má svoj čas.
3. Sranda, makanie, zážitky.

POĎAKOVANIE 
  Ďakujeme primátorke a Mestu Svidník za fi nančnú podporu, ďalej všetkým 
rodičom, ktorí dofi nancovali, sprevádzali a povzbudzovali dievčatá pri tejto 
súťaži. Špeciálne ďakujem našej Tamarke, ktorá sa, možno nechtiac, ale 
zdarne ujala funkcie mentálneho coacha... Všetkým kočkám už prajem len 
relax a krásne prázdniny. 

Viktória Husárová, vedúca mažoretiek 
a predsedníčka Tanečného klubu SVITAN  



16. júl 2024Podduklianske novinky 6Spravodajstvo 

   Československé autá a motorky zbiera muž, ktorý si ich ne-
necháva len pre seba. Stropkovčan Robert Cichý ich vystavuje 
v nenápadnej budove, kde pre rokmi jeho mama dojila kravy. 
Niekdajší kravín v areáli bývalých Štátnych majetkov nad 
cintorínom v Stropkove premenil na unikátny priestor s ešte 
atraktívnejším obsahom.
   Zvonku vôbec neláka, no ak voj-
dete za dvere budovy niekdajšieho 
kravína, ostanete prekvapení. „Tu 
boli žľaby, kravičky tu boli. Tak to 
bolo zdevastované, že tu riadne vy-
rástli stromy,“ opisoval Robert Cichý 
situáciu v bývalom kravíne, keď doň 
vošiel prvýkrát.
   V rozhovore pre naše noviny po-
kračoval, že k autám a motorkám 
mal blízko od detstva. Niekdajšia 
maštaľ mu prišla vhod, aby mohol mať 
zbierku na jednom mieste. Srdcovkou 
zberateľa zo Stropkova je Škoda Felí-
cia z roku 1959. „Momentálne toto je 
môj najvzácnejší kúsok, s ktorým sa 
teraz chystám na STK a ľudia ma v 
tomto aute budú môcť bežne vidieť v 
uliciach Stropkova a okolia,“ ukazoval 
nám Robert Cichý červenú škodovku. 
„Je tu jednoduchý karburátor, nasáva-

nie - výfuk, klasický jednoduchý motor 
umiestnený vpredu. Motor som musel 
robiť celý, komplet sa robili brzdy, aj 
elektrika,“ podotkol zberateľ s tým, 
že dnes je toto 65-ročné auto plne 
funkčné. „Celú zimu som sa tomu ve-
noval, po večeroch som prichádzal do 
garáže, do jedenástej, do dvanástej v 
garáži som robil a veľmi sa teším, že 
sa mi všetko podarilo, ako som si na-
plánoval,“ netajil svoju radosť Robert 
Cichý a predstavil nám Ďalší vzácny 
kúsok vo svojej zbierke. „Je to Škoda 
Octavia kombi, je to rok výroby 1961. 
Minulý rok som na ňom viezol svoju 
dcéru k oltáru,“ hrdil sa už nám uka-
zoval legendárnu tisícdvestotrojku. 
„Táto Škoda 1203 je zo série, ktorá 
bola posledná vyrobená na Čechách, 
potom sa začali vyrábať v Trenčíne.“ 
Takto by sme mohli v predstavovaní 

škodoviek v zbierke Stropkovčana 
Roberta Cichého pokračovať ďalej. 
My sme však prešli ďalej a prijali sme 
pozvanie na poschodie jeho múzea, 
niekdajšieho kravína. No a tam sa 
ukrýva jedinečná zbierka motocyklov. 
Samozrejme, výlučne českosloven-
ských značiek. 
   „Toto je konkrétne najstarší moto-
cykel, ktorý mám. Je z roku 1947, je 
to Jawa Perak 250-tka,“ ukázal nám 
Robert Cichý motocykel, ktorý mu 
robí najväčšiu radosť a nás zaujala 
rikša. „Áno, volá sa Rikša, je to troj-
kolka, ktorá slúžila pre poštára, táto 
konkrétne. Bolo ich vyrobených len 5 
895 kusov a ja som hrdý, že jednu z 
nich mám vo svojej zbierke.“  
   Zberateľ však v sebe otca dvoch 
dcér nezaprie. Motorky a autá doplnil 
vo svojom múzeu šliapacími autíč-

V kravíne niekdajších Štátnych majetkov v Stropkove Robert Cichý V kravíne niekdajších Štátnych majetkov v Stropkove Robert Cichý 
vystavuje zbierku československých áut a motoriek  vystavuje zbierku československých áut a motoriek  
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kami. „Toto autíčko bolo vyrobené 
približne v roku 1938 a je to plne 
funkčné autíčko,“ ukázal nám detské 
šliapacie autíčko a popri ňom aj kla-
sický detský bicykel, trojkolku, ktorú 
špeciálne upravil tak, že vydáva zvuk 

ako motorka. „Pre svoje dcéry som ju 
upravil, aby mali pocit, ako na motor-
ke,“ usmial sa zberateľ Robert Cichý. 
Československé zberateľské mo-
tokúsky sú najbližšie nielen jemu a 
presviedča sa o tom pri každej náv-

števe. „Ľudia prídu 
a pospomínajú, že 
vyrastal som, pres-
ne na takom som 
sa vozil, taký mal 
môj dedko, toto mal 
môj brat, toto bola 
moja prvá motor-
ka,“ takú škodovku 
som vždy chcel. Sú 
to veľmi príjemné 
reakcie a o to mi 
išlo, keď som sa 
rozhodol so svojou 
zbierkou podeliť 
sa s kýmkoľvek. A 
áno, hoci väčšina 
zberateľov svoje 
zb ierky  nerada 
vystavuje, Strop-
kovčan sa k tomu 
postavil inak. A z 
úplne jednoduché-
ho dôvodu. 
   „Mám taký dobrý 
pocit z toho, keď tu 
prídu deti a popo-
zerajú si. Radšej 
nech pozerajú tu 
na motorky, či autá 
ako majú poze-
rať do telefónov,“ 

podotkol Robert 
Cichý, ktorý sa už 
teší na jarmočný 
týždeň. Ten bude 
v Stropkove od 
piatku 2. do nede-
le 4. augusta, no 
a v tomto týždni 
plánuje pri svo-
jom múzeu áut a 
motoriek vysta-
viť aj historické 
traktory. Tie však 
nebudú jeho, ale 
na výstavu mu ich 
požičali priatelia 
a známi tak, aby 
zbierka historic-
kých vozidiel bola 
čo najširšia.   (ps)  

V kravíne niekdajších Štátnych majetkov v Stropkove Robert Cichý V kravíne niekdajších Štátnych majetkov v Stropkove Robert Cichý 
vystavuje zbierku československých áut a motoriek  vystavuje zbierku československých áut a motoriek  
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  Celkovo 15 malých projektov podaných v rámci prvej výzvy 
programu Interreg Poľsko - Slovensko 2021 - 2027 dostalo ze-
lenú. Na ich realizáciu je vyčlenený jeden milión eur, z toho pre 
Prešovský samosprávny kraj vyše polovica. Ďalšie fi nancie na 
malé projekty sa budú rozdeľovať už koncom júla.

Jeden milión eur na rozvoj 
poľsko-slovenského pohraničia

  Takmer jeden milión eur pôjde do poľsko-slovenského pohraničia na projekty 
v oblasti turizmu. Koncom júna to v Rzeszówe schválil Výbor pre malé projekty 
v rámci Fondu malých projektov Programu Interreg Poľsko-Slovensko 2021 
- 2027, ktorých správcom je Združenie Euroregión Karpaty. Zelenú dostalo 
zatiaľ 15 malých projektov, ktorých partnermi sú aj organizácie a inštitúcie z 
Prešovského kraja. Na slovenskej strane hranice sa tak prefi nancuje vyše 
500-tisíc eur.
  Jedným zo schválených projektov je zámer mesta Svidník: Interaktívne 
e-pohraničie.
  Okrem toho bol úspešný projekt Laboratórium identity, kde je partnerom 
mesto Stropkov a Cezhraničné cestovanie v čase virtuálnym mníchom, kde 
je partnerom mesto Medzilaborce.
  Projekty boli schválené v rámci prvej výzvy na predkladanie malých projektov 
v rámci priority 3: Kreatívne a turisticky atraktívne pohraničie. Oprávnenými 
subjektmi na slovenskej strane z PSK boli okresy Humenné, Medzilaborce, 
Prešov, Sabinov, Snina, Stropkov, Svidník a Vranov nad Topľou.

(pn)

  Pohli s nimi po dlhých desiatkach rokov. Vojenskí špecialisti 
pomohli múzejníkom s rozšírením unikátneho múzea pod holým 
nebom. Návštevníci Svidníka môžu teraz obdivovať historické 
vojnové exponáty na väčšom priestore.

Vojenská technika je pri svidníckom múzeu rozmiestnená po novom 

  Plán bol jednoduchý, no realita, zložitejšia. „Táto technika, ktorú tu vidíte a 
ktorá tu je vyše 50 rokov, dostáva sa teraz do pohybu vďaka Ozbrojeným 
silám Slovenskej republiky,“ podotkol hneď na úvod riaditeľ Vojenského 
historického ústavu v Bratislave Miloslav Čaplovič. Pod jeho správu patrí aj 
svidnícke Múzejné oddelenie Vojenského historického ústavu so sídlom v 
Piešťanoch, a spoluprácu s Ozbrojenými silami si nevie vynachváliť. Vojaci 
múzejníkom vo Svidníku pomáhajú dlhodobo a pomohli aj teraz pri zmene 
umiestnenia vojenských exponátov v Parku bojovej techniky.
  Pripomeňme, že Park bojovej techniky pri svidníckom Vojenskom múzeu 
vznikol v sedemdesiatych rokoch minulého storočia. Pred pár mesiacmi na 
nové miesto presunuli lietadlo, jedno z troch na Slovensku. Po vybudovaní 
betónových podstavcov postupne premiestnili aj ďalšie exponáty. „Tá tech-
nika nemá napríklad motory, motoricky sa nedá, že tank sa naštartuje a 
odíde po vlastných. Treba rozpíľovať pásy, treba robiť nejaké technické 

riešenia na to, aby sme ju mohli potiahnuť,“ upozornil Mi-
loslav Čaplovič s tým, že vôbec nešlo o jednoduché úkony.
Legendárny tank T34 bol v uplynulý štvrtok jedným z po-
sledných exponátov, ktoré vojaci presúvali na iné miesto. 
A priznali, že dá najviac zabrať. „Ja si myslím, že to ne-
bude jednoduché, ale chlapci už urobili predprípravu, 
oni to dokážu, ale toto bude najväčší oriešok,“ netajil 
svoj názor šéf Vojenského historického ústavu v Bratislave 
Miloslav Čaplovič a jeden z príslušníkov Ozbrojených síl SR 
z Prešova ho doplnil. 
  „Teraz potrebujeme tento tank upnúť, aby sme ho 
poriadne uviazali, aby sme sa mohli pokúsiť ho po-
tom s navijakom trošku zaťažiť, či ho pohneme alebo 
nepohneme.“ 
  Po novom je vojenská technika rozmiestnená po celom 
priestranstve okolo budovy svidníckeho Vojenského histo-
rického múzea. Vojaci z Prešova si napriek horúčavám a 
nefungujúcim pásom poradili minulý týždeň aj s tankom. Aj 
českí turisti, ktorí sa do Svidníka vrátili po 20-tich rokoch, 

potvrdili, že takéto rozmiestnenie exponátov sa im páči. Ostalo už len očistiť 
pásy a techniku osadiť na podstavce. Úplné a vynovené múzeum pod holým 
nebom bude možno už v budúcej letnej sezóne. „Počítame s tým, že urobíme 
QR kódy alebo niečo podobné, že ten návštevník si načíta príbeh toho 
predmetu tak, ako ich máme spracované na webovej stránke.“ 
  Aktuálne rozmiestnenie vojenskej techniky, ako múzejných exponátov, v 
areáli svidníckeho Vojenského historického múzea si môžete obzrieť aj sami, 
ak sa do tohto areálu vyberiete na prechádzku.                                         (ps) 
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   SNM - Múzeum ukrajinskej kultúry vo Svidníku 
a Mesto Svidník vás pozývajú zúčastniť sa XXIX. 
ročníka medzinárodných majstrovstiev vo vare-
ní pirohov (v rámci Dní európskeho kultúrneho 
dedičstva na Slovensku) PIROHY 2024, ktoré 
sa uskutočnіа v nedeľu 8. septembra 2024 od 
14. hodiny v areáli skanzenu SNM - MUK vo 
Svidníku. 

   Súťažiť môžu dvoj- až trojčlenné družstvá, ktoré v ča-
sovom limite 1 hodiny pripravia cesto, vyhotovia a uvaria 
najmenej 50 ks pirohov s dvoma druhmi plnky. Na ich 
prípravu družstvo použije tradičnú technológiu prípravy. 
Súťažiaci si na vlastné náklady zabezpečia dva druhy pln-

ky na prípravu pirohov a ingrediencie na ich dochutenie.
   Účastníci podujatia sú povinní dodržiavať zásady bez-
pečnosti počas celej súťaže. Doprava a účasť súťažiacich 
a ich priaznivcov na vlastné náklady. Výsledky a ocenenie 
súťažiacich vyhlási porota po ukončení majstrovstiev. 
Maximálny počet súťažiacich družstiev je 6. Rozhodujúci 
bude dátum zaslania prihlášky. 
   Ak máte záujem zúčastniť sa majstrovstiev vo varení 
pirohov Pirohy 2024, svoju prihlášku pošlite do 31.8.2024 
na adresu: sekretariat-muk@snm.sk alebo SNM - Mú-
zeum ukrajinskej kultúry, Centrálna 258, 089 01 Svidník 
s označením Pirohy 2024. Bližšie informácie získate 
telefonicky +421 54 2451001- 4 alebo elektronicky sek-
retariat-muk@snm.sk 

(snm-muk)

Zostavte tím a príďte variť pirohy! 

   „Tu som hrával tenis. Tu som učil deti hrávať tenis. Tu už moje 
vnúčatá tenis hrať nebudú...,“ toto nám do redakcie napísal 
Svidníčan Marián M., a priložil aj dve fotografi e. Celé priezvisko 
Svidníčana máme v redakcii k dispozícii. Na mysli má tenisové 
kurty neďaleko strojární, no a práve tejto téme sa venovali aj svid-
nícki mestskí poslanci na svojom ostatnom, júnovom zasadnutí. 

Prečo chátrajú tenisové kurty? Kto je na vine? 

   Tému v rámci diskusie otvoril po-
slanec Ondrej Tyč (na 
fotografi i).  
   Opýtal sa, kto doviedol 
do takého zdevastované-
ho stavu tenisové kurty a 
prečo tento stav nerieši 
mesto a necháva ho v 
takomto stave. V reakcii 
na otázku poslanca On-
dreja Tyča primátorka 
Svidníka Marcela Ivan-
čová uviedla, že ju veľmi 
trápi tento stav. Podľa 
nej bola vypísaná nová 
verejno-obchodná súťaž 
za minimálny prenájom 
a aj napriek tomu sa nikto 
neprihlásil. Poznamena-
la, že asi nie je jednodu-
ché prevádzkovať takéto 
kurty a v celom území sú 
nevysporiadané majetko-
vé pomery. 

   V diskusii následne vystúpil po-
slanec Stanislav Hvozda a podľa 
zápisnice zo zasadnutia Mestského 
zastupiteľstva vo Svidníku konšta-
toval, že k tenisovým kurtom sa už 
viackrát vyjadroval. Povedal, že necíti 
zodpovednosť za tento stav, pretože 
keď tam oni boli, pracovali na tom, re-
konštruovali, chceli to prevádzkovať, 
ale bolo to zlé. „Posunuli to niekomu 
inému, ale do súťaže sa nikto nepri-
hlásil. Momentálne je tam terén ne-
upravený, nepokosená vysoká tráva. 
Povedal, že tento stav ho mrzí a verí, 
že v dohľadnej dobe mesto dokáže s 
tým niečo urobiť a on bude nápomoc-
ný,“ cituje zápisnica zo zasadnutia 
slová mestského poslanca Stanislava 

Hvozdu, ktorého občianske združenie 

Mladý Svidníčan, ktorého je štatutár-
nym zástupcom tenisové kurty malo 
od mesta v prenájme a asi rok ich aj 
prevádzkoval. Prestali s tým, ako sám 
na zasadnutí mestského parlamentu 
povedal, no a odvtedy tenisové kurty 
chátrajú. 
   Svidnícka primátorka Marcela Ivan-

čová sa vo 
svojej ďal-
šej reakci i 
opýtala, čo 
má  mes to 
robiť, či má 
odkúpiť tie-
to pozemky, 
pretože je to 
téma, ktorá 
by sa mala 
spoločne s 
poslancami 
r ieš iť .  Po-

s lanec Cyr i l 
Dudáš odpo-
ruči l  odkúpiť 
tieto pozemky, 
celé údolie až 
po Kapišovský 
most a urobiť 
krásnu rekre-
ačnú  ob lasť 
vrátane teniso-
vých kurtov, aj 
keď časť tejto 
lokality majú aj 
VVS, a.s. na 
bytovú výstav-
bu, ale bolo by 
to podľa neho 
veľmi krásne 
prostredie na 

turistiku. Cyril Dudáš ďalej povedal, 
že o tenisové kurty je záujem, len 
primárna investícia je veľmi vysoká, 
ale pokiaľ by mesto upravilo terén, 
pokosilo trávu, tak záujem o prená-
jom by bol. 
   No a v diskusii sa vyjadril aj posla-
nec, ktorý túto tému otvoril. Ondrej 
Tyč povedal, že záujem o prenájom 
tenisových kurtov by bol, ale musí 
sa pokosiť tráva. No a čo sa týka 
majetkového vysporiadania, posla-
nec Ondrej Tyč si podľa zápisnice zo 
zasadnutia myslí, že keď je urbariát 
vlastníkom, tak určite by sa nejaká 
zhoda našla, ak sa bude s nimi ko-
munikovať.
   Dodajme už len, že podľa našich 
informácií sa záujemca o prenájom 
a prevádzkovanie tenisových kurtov 
našiel a bližšie informácie by mohli 
byť známe v krátkej dobe.           (ps)
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   Finančná správa (FS) začala kontrolnú akciu „Horúce leto 3“, 
zameranú na evidenciu tržieb a používanie elektronickej regis-
tračnej pokladne. Primárnym cieľom akcie nie je podnikateľov 
pokutovať, ale dostať do povedomia verejnosti, že je dôležité 
na jednej strane pokladničný doklad vydať a na druhej strane 
tento doklad žiadať. 

   Hrozivo vyzerajúca nehoda sa stala v uplynulý 
piatok 12. júla večer vo Svidníku. Podľa portálu no-
viny.sk mladý vodič autom so športovou výbavou 
havaroval na kruhovom objazde. Malo sa to stať pri 
bývalom Duklastave.

Po hrozivo vyzerajúcej nehode skončil vodič v nemocnici 

   Ako informoval spomínaný portál noviny.sk, vodič za volantom 
osobného auta zjavne nezvládol riadenie, narazil do obrubníka 
a vyletel mimo cesty. Auto po tom, ako ostalo stáť, bolo obité 
zo všetkých strán a úlomky z neho boli rozmetané desiatky 
metrov okolo.
   Operačné stredisko Záchrannej zdravotnej služby podľa portálu 
noviny.sk vyslalo na miesto nehody jednu ambulanciu rýchlej 
záchrannej pomoci. „Záchranári 43-ročného muža transportovali 
na ošetrenie do nemocnice," uviedol zástupca hovorkyne Ope-
račného strediska Záchrannej zdravotnej služby Richard Bolješik. 
   „43-ročný vodič utrpel predbežne ľahké zranenia. Okrem dycho-
vej skúšky bol uňho vykonaný aj odber krvi," tak znie Krajského 
riaditeľstva Policajného zboru v Prešove s tým, že dychová 
skúška bola u vodiča negatívna. Na aute bola škoda predbežne 
odhadnutá na viac ako 40-tisíc eur. Okolnosti nehody preverujú 
dopravní policajti. Z auta ostal po nehode len pojazdný vrak. Z 
miesta nehody ho musela odviezť odťahovka. Okolnosti nehody, 
ako aj jej príčina, sú predmetom objasňovania. 
   Ľudia v skupine Dopravný servis Svidník - Stropkov na Fa-
cebooku špekulovali, že nehoda bola výsledkom nelegálnych 
automobilových pretekov, no túto informáciu nikto ofi ciálne ne-
potvrdil. Pravdou je, že na mieste nehody bolo viacero mladých 
ľudí, čo však nijako nepotvrdzuje spomínanú teóriu o akýchsi 
nelegálnych pretekoch. 

(pn) Reprofoto Facebook/ Dopravný servis SK-SP

„Horúce leto“ sa začalo

   Pýtať si pokladničný blok je potrebné 
najmä v prevádzkach, kde nie je mož-
né platenie platobnou kartou, keďže 
tento spôsob platenia je najväčšou 
zárukou, že bude dodržaný zákon.
   Prvých deväť dní kontrolnej akcie 
naznačuje, že podnikateľské subjekty 
obchádzajú svoje povinnosti a doklad 
nevystavujú. Zo 190 kontrol bolo 
zistených až 90 porušení, na základe 
ktorých FS uložila pokuty vo výške 24 
770 eur. Príslušníci fi nančnej správy 
sa zamerali v rámci Akcie „Horúce 
leto 3“ na predajné miesta s vysokou 
turistickou návštevnosťou - hudobné 
festivaly, jarmoky, kultúrno-spoločen-
ské podujatia, bufety, bary, reštaurá-
cie, sezónne prevádzky a kúpaliská. 
Miesta kontrol bude FS postupne 
rozširovať. 
   Preventívny charakter akcie má 
podporiť dobrovoľné plnenie daňových 
povinností, preto FS považuje za 
dôležité informovať o nej aj prostred-
níctvom informačného letáku „Radšej 
osveta ako pokuta“. Finančná správa 
je povinná zabezpečiť a kontrolovať 
dodržiavanie zákona, ktorý podni-

kateľom ukladá povinnosť vydávať 
zákazníkom pokladničné doklady. 
Podobné akcie v minulosti potvrdili, 
že takéto kontroly sú potrebné, preto-
že tendencia subjektov plniť si svoje 
zákonné povinností je skôr negatívna. 
Finančná správa dbá na to, aby 
podmienky na podnikanie boli férové 
a poctiví podnikatelia nedoplácali na 
nepoctivých. V tejto súvislosti môže 
byť práve verejnosť nápomocná tak, 
že za svoje nákupy si bude pýtať po-
kladničný doklad. Nevydaním dokladu 
si niektorí podnikatelia krátia tržby a 
tým si znižujú svoju daňovú povinnosť. 
Neevidovaním tržieb podnikatelia 
klamú svojich zákazníkov. Kupujúci 
totiž platí za nákup tovaru alebo služby 
cenu vrátane DPH a úlohou podnika-
teľa je túto vybranú daň od občana 
odviesť do štátneho rozpočtu. Ak 
doklad podnikateľ nevystaví, nestane 
sa tak. Ak sa občania stretnú s nevy-
daním, vydávaním neúplných alebo 
falošných pokladničných dokladov, 
túto skutočnosť môžu ohlásiť fi nanč-
nej správe emailom na pokladnica@
fi nancnasprava.sk.                        (fs)
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15. júla 2024 
pekné jubileum oslávila naša 

milovaná manželka, 
mamka, babka a prababka
VALENTÍNA HNATOVÁ 

ZO SVIDNÍKA
Maj vždy úsmev na tvári,

nech sa Ti vždy dobre darí.
Nech starosti veľké nemáš, 

denne sa len usmievaš.
Pokoj, pohodu a náladu skvelú

aby Tvoj životom pripomínal 
rozprávku veselú.

I keď skromné je naše prianie 
zo srdca nášho pochádza

a pevné zdravie, šťastie nech 
Ťa naďalej životom sprevádza.

  Všetko len to najlepšie Ti na prahu 
pekného sviatku želá Tvoja najbliž-
šia rodina (Ty vieš ktorá)    

BLAHOŽELANIE

  Touto cestou sa chceme poďakovať Poľovnícke-
mu združeniu Ostrý vrch, organizátorom akcie Dni 
poľovníctva a ochrany pod Duklou (teda Obvodnej 
poľovníckej komore vo Svidníku), hasičom a ďal-
ším dobrovoľným darcom, ktorí prispeli na úhradu 
liečebných nákladov Jánovi Kseničovi.
  Veľmi pekne ďakujeme, že vám osud ľudí, ktorí potrebujú pomoc a podporu, 
nie je ľahostajný. 

Rodina Jána Kseniča    

POĎAKOVANIE

ĎAKUJEME!

  Neďaleko od mesta Svidník, smerom na Bardejov v poľsko-
-slovenskom pohraničí sa nachádza malé kúpeľné mestečko 
Muszyna. Je to ideálne miesto na výlet, aj pre rodiny s deťmi. 
Mestečko láka prekrásnou prírodou, horami, ale aj záhradami.  

TIP NA VÝLET: Malé kúpele v pohraničí lákajú svojimi záhradami

  Nachádzajú sa tu Biblické zá-
hrady, ktoré majú predstavovať 
najväčšiu atrakciu v okolí pod 
ekumenickým vzhľadom. V rámci 
projektu boli využité objekty okolo 
farnosti. Toto miesto má viesť k 
meditácii a modlitbe. Muszynské 
Biblické záhrady sú otvorené od 
28. júna 2015 a sú v poradí štvrtou 
a najväčšou záhradou tohto typu v 
Poľsku. Na ploche 1,3 ha nájdeme 
5 tematických záhrad, v ktorej boli 
umiestnené druhy rastlín uvedené 
v Biblii, či tiež miniatúrne krajinné 
scenérie, architektúra a sochy, 
ktoré ilustrujú rôzne biblické mo-
tívy. Záhrady sú otvorené až do 
15. augusta a to v utorok až sobotu 
od 10. do 20. hodiny. V nedeľu od 
9. do 21. hodiny. 
  Zaujímavé a pohľady lákajúce 
sú Záhrady zmyslov. Záhrady 
zmyslov (Ogrody zmysłów) sú 

skvelým miestom na prechádzku a 
načerpanie energie. Tento zvláštny 
park nazývaný aj ako Senzorické 
záhrady, je rozdelený na niekoľko 
zón, ktoré pôsobia na všetky vaše 
zmysly. Nájdete tu aj vyhliadkovú 
vežu, z ktorej vo výške 11,5 metrov 
môžete obdivovať širokú panorámu 
Muszyny a okolia.

  Zmyslové záhrady Muszyna sú navrhnuté tak, aby intenzívne ovplyvňovali 
všetkých päť zmyslov: čuch, zrak, dotyk, sluch a chuť. Sú prispôsobené tak, 
aby vyhovovali aj zdravotne postihnutým, aby sa tam mohli dostať aj mamičky 
s kočíkmi a dokonca aj nevidiaci (správy sú aj v braillovom písme). 
Aktuálne sa tu nachádzajú aj rôzne nadrozmerné sochy z kvetín, v kúpeľnom 
mestečku je ich cez päťdesiat.   
  Nuž a zaujímavý je aj tamojší hrad v Muszyne. Hrad Muszyne bol postavený 
v 14. storočí a jeho úlohou bolo brániť hranice, obchodnú cestu a slúžil tiež 
ako colnica. Bol sídlom muszynských starostov, ktorí spravovali majetky kra-
kovských biskupov. Hrad neskôr prestavali v renesančnom štýle, avšak keď 
stratil svoju obrannú funkciu, začal chátrať.

  Hrad prešiel v posledných rokoch (2020-2023) rozsiahlou rekonštrukciou 
a od roku 2023 je znovu prístupný pre verejnosť. Rekonštrukcia zahŕňala aj 
archeologickú prácu, ktorá pomohla odhaliť zvyšky hradieb, ktoré boli stovky 
rokov ukryté v podzemí. 
Návštevníci hradu sa 
dnes môžu prechádzať 
po obnovených múroch, 
obdivovať krásny vý-
hľad na okolie a dozve-
dieť sa o bohatej histórii 
hradu. 
  Hrad Muszyna je ideál-
nym miestom pre milov-
níkov histórie, architek-
túry a krásnej prírody. 
Od mája do augusta je pre verejnosť otvorený od 10. do 18. hodiny.

(pn)
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    SPOMIENKA

    SPOMIENKA

Odišiel cestou, ktorou ide každý sám. 
Len brána spomienok ostala dokorán...

Ten, kto Ťa poznal, si spomenie
a ten, čo Ťa mal rád, nikdy nezabudne... 
15. júla 2024 sme si pripomenuli 5 rokov, 

odkedy nás navždy opustil 
náš milovaný syn a brat 

MARTIN SUVÁK ZO SVIDNÍKA
 
 Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku.
  S láskou a úctou spomínajú mama Mária, brat 
Rastislav a ostatná smútiaca rodina  

Za všetku lásku a starostlivosť Tvoju,
čo s vďakou dnes Ti môžeme dať...
Hrsť krásnych kvetov na pozdrav

a potom už len spomínať...
17. apríla 2024 sme si pripomenuli 23 rokov, 

odkedy nás navždy opustil 
náš milovaný manžel a otec 

TEODOR SUVÁK ZO SVIDNÍKA

  Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku.
  S láskou a úctou spomína manželka Mária, syn 
Rastislav a ostatná smútiaca rodina 

    SPOMIENKA
Kto žil v srdciach tých ktorých opustil, 

ten nezomrel. 
19. júla 2024 si pripomíname rok, 

odkedy nás navždy opustil náš drahý 
manžel, otec,  príbuzný, známy a kamarát

JÁN KURILLA ZO SVIDNÍKA 

  Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu s 
spolu s nami tichú spomienku.
     Vičnaja jemu pamjať!
  S láskou a úctou spomínajú manželka 
Nataša, dcéra Antónia s priateľom, 
a ostatná rodina

  Po čiastočnom absolvovaní cyklotrasy Euro Velo 11 a to povo-
dím rieky Poprad a rieky Torysa, po absolvovaní cyklopotuliek 
v okolí Brna a na Levočských vrchoch naskytla sa možnosť 
absolvovať cyklopotulky v okolí Vysokých Tatier. 

Cyklopotulky v okolí Vysokých Tatier a pohľad zo sedla cyklistu  

  Ako východisková základňa bola určená osada Tatranská Polianka, ktorá je 
súčasťou mesta Vysoké Tatry. Po absolvovaní niekoľkých cyklokilometrov v 
okresoch Svidník a Stropkov začiatkom júna prichádzam do vysnívaných Vy-
sokých Tatier. V úvode ma prekvapuje stav prostredia, letná turistická sezóna 
sa začala 1. júna otvorením turistických chodníkov, krajnice prístupových ciest 
nevykosené, paradox v okresoch Svidník a Stropkov sú v tomto čase krajnice 
ciest vykosené aj koncových obciach, ale vypuklejší z môjho pohľadu je rozdiel 
v stave údržbe zelene, nevykosené trávnaté plochy ako aj okraje chodníkov. 
V tomto čase v meste Svidník prebehla vari druhá kosba. Prekvapením vo 
Vysokých Tatrách je aj výška parkovného, parkovné vzrástlo na hodnotu 
15 - 20 €/deň pre osobné vozidlá a 100 €/deň pre autobusy. Dovolenka na 
Slovensku, vari je to reálna sila eura, dôsledok infl ácie. Účelom cyklopotuliek 
je zoznámiť sa s možnosťou využitia cyklochodníkov v danom prostredí. V 
úvode využívame cestu slobody a vystupujeme na Štrbské pleso, mierne 
náročná trasa po kvalitnej ceste, priestranné a kvalitné oddychové miesta, 
možno chýba širší stúpajúci pas pre bezpečnosť účastníkov cestnej premávky, 
môj osobný názor. 
  Chcem zdôrazniť, že cesta slobody bola nevyhnutná súčasť cyklopotuliek a 
klesajúci pas v danej šírke pre väčšie rýchlosti bol nebezpečný. Subjektívne 
zhodnotím niekoľko cyklopotuliek, ktoré boli vykonané minimálne dvoma 
účastníkmi. 
  Jednotný štartovaní a cieľový bod bola Tatranská Polianka. Trasa smer Svit 
- Lopušná dolina - Batizovce, nový cyklochodník popri rieke Poprad a nový 
chodník do Lučivnej, návrat do východiskového bodu ťažký pre obyčajné 
bicykle. Trasa Tatranská Kotlina - Lendak - Spišská Bela - trasa 5895 - 8915 
do Tatranskej Lomnice, prijemná trasa najmä cyklochodník Spišská Bela - 
Tatranská Kotlina a trasa 5895 - 8915. Nová Polianka - trasa 8858 do Štôly 
- zadná Lopušná dolina - Šuňava - Lučivná – Štrbské pleso, mierne náročná 
trasa s výnimkou stúpanie na Štrbské pleso. Trasa Tatranské Matliare - trasa 
5895/8915 - Veľká Lomnica - Stará Lesná -trasa 5879 - Nová Lesná - Smo-
kovce, trasa 5879 nie je dôkladne označená, po lúke, nepokosené, strede 
namáhavá s výnimkou Nová Lesná - Smokovce. Trasa Tatranská Kotlina - 
Ždiar - Bachledova dolina - chodník v korune stromov, náročná trasa najmä 
výstup v Bachledovej doline, časť trasy je na šotolinovom podklade. 
  Trasa okruh v Smokovciach, náročná trasa čiastočne na šotolinovom 
podklade, nevhodný vstup z Nového Smokovca, škoda, že nie je kvalitne 
prepojený do Tatranských Zrubov. Ako bonus pre účastníkov bolo navrhnutá 
cesta okolo Jeziora Czorsztyńskieho. Autami sme sa dopravili do obce Les-
nica, chata Pieniny a popri rieke Dunajec prichádzame do kúpeľného mesta 
Szczawnica, pokračujeme po trase Krošnica - Czorsztyn, vyhliadka na hrad 
Czorsztyn, napojenie na cyklochodník Velo Czorsztyn, chodník s množstvom 
oddychových miest s občerstvením. 
  V bode Debno prekračujeme rieku Dunajec a po prúde rieky prichádzame k 
zámku Niedzica, krátke pokochanie sa z hrádze na zámok a hrad a pokraču-
jeme cyklochodníkom Velo Dunajec smer Sromowce Wyźne. V Sromowciach 
Niźných prekračujeme rieku Dunajec do obce Červený Kláštor a popri rieke 
prichádzame do východiskového bodu, trasa náročná, no veľmi vďačná. 

  Tu by som dal do pozornosti, že v roku 2019 som vykonal cestu okolo jazera 
to bola čiastočné hotová iba pravá strana jazera. Na potulkách som sa stretol 
s dopravnou značkou A16- cyklisti čo určite vplýva na bezpečnosť v cestnej 
premávke, žiaľ v okrese takúto značku nevidel. 
  Zámerom príspevku nie je poukázať na moju činnosť, ale vliať nádej, že na 
malom území je veľa možnosti pre aktívny oddych. Okolie okresov Svidník, 
Stropkov a Medzilaborce toto umožňuje. 
  Chýba iba správny pokyn pre jeho realizáciu, veď aj v článku naznačujem, 
že cyklochodníky vedú popri riekach. Čo braní spojeniu bodov Krajná Poľa-
na - Svidník popri rieke Ladomírka, body Svidník - Stropkov - Lomné popri 
rieka Ondava, len ochota a nehašterenie ako pri trasovaní cesty R4, čo bude 
skôr v realite. Cyklotrasu Svidník - Dukliansky priesmyk máme, žiaľ čiastočne 
nepriechodnú, Vyšná Pisaná - Medvedie.   

(as)  
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SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA  

JANOVIC, Tomáš: Dínom-dánom do školy. 
Radostná čítanka. 
Bratislava, Buvik 2024. 63 s. 
  Spisovateľ Tomáš Janovic pripravil deťom neobyčajnú 
radostnú čítanku. Jeho veselé básničky, poučné hry 
s originálnymi rýmami a krátke rozprávočky oslovujú 
deti, ktoré sa učia čítať a čítanému rozumieť. Také sú 
napríklad Rozprávkové varechy, Rozprávka o dreve-
nom tatovi, O kúzelníckej paličke, Zasadil som telefón, 
Slečna bodka, Dín a Dán a mnohé iné. Ilustrátorka 
Martina Matlovičová svojimi veselými ilustráciami do-
dala knihe príťažlivosť a vhodnou grafi ckou úpravou 
s veľkými písmenami pomáha začínajúcim čitateľom 
spriateliť sa s písmenkami už na začiatku osvojovania 
si gramotnosti, ale aj spoznávať vzácne umelecké hodnoty.

CORINTH, Lovis (21.7.1858-17.7.1925)
  Bol to nemecký maliar, sochár, vysokoškolský učiteľ, grafi k, litograf, ilustrátor a 
tlačiar, vlastným menom Franz Heinrich Louis Corinth. Ako maliar predstavoval 
vedľa Maxa Liebermanna, Lessera Uryho a Maxa Slevogta najvýznamnejšieho 
zástupcu nemeckého impresionizmu, zjednodušením svojej formy. Po mŕtvici 
našiel istú syntézu impresionizmu a expresionizmu. Za svojho života bol 
čelným predstaviteľom Berlínskej secesie, ktorú po rezignácii Liebermanna 
v roku 1911 viedol.

THOMPSON, Hunter Stockton (18.7.1937-20.2.2005)
  Bol americký novinár a spisovateľ. Venoval sa žurnalistike, často cestoval. 
Zviditeľnil sa publikovaním knihy Hell's Angels: The Strange and Terrible 
Saga of the Outlaw Motorcycle Gangs. Pre svoj výskum ku knihe strávil rok 
žitím a cestovaním s gangom Hells Angels, prežíval ich život a vypočul si ich 
príbehy z prvej ruky. Jeho najznámejšie dielo Fear and Loathing in Las Vegas: 
A Savage Journey to the Heart of the American Dream je úvahou o zlyhaní 
hnutia kontrakultúry 60. rokov. V roku 1998 bolo sfi lmované pod názvom 
Strach a hnus v Las Vegas. 

- Strýčko, dajte mi pripáliť cigaretu.
- Veď ja ti pripálim, mladý! 

Naskutku ťa k policajtovi zavediem!
- Od neho som si už pýtal. Je nefajčiar...

  V pondelok 8. a v stredu 10. júla prišlo na Hematologicko-transfúzne oddelenie 
svidníckej nemocnice darovať krv 23 bezpríspevkových darcov: 
  Barbora Piruchová (6), Andrej Spišák (26), Bibiána Kľoceková (8), Slavko 
Surmaj (54), Matej Fedoreňko (13), Dana Jaroščáková (36), Jozef Zelák (9), 
Ľuboš Jackanin (44), Jaroslav Vasičko (7), Ján Dovičák (31), Tomáš Petný 
(13), Ján Kavuľa (20), Patrik Kavuľa (4), Michal Kimák (22), Andrej Franko (20), 
Viktória Hamarčáková (30), Radoslava Barančíková (15), Michaela Gajdošová 
(27), Šimon Brežný (23), Radovan Remeta (10), Anna Slivovičová (2), Juraj 
Čečko (79), Pavol Bujdoš (14).

Vďaka za Váš šľachetný čin! 
Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku 

Kto daroval krv? 

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK 
  Utorok 16. júla: Preblahoslavenej Panny Márie Karmelskej, Svidník o 18. 
hod.: + Lýdia, Mestisko o 16.30 hod., Streda 17. júla: Sv. Andreja Svorada a 
Beneditka, pustovníkov, Svidník o 6.30 hod.: + z rod. Geff ertových, o 18. hod.: 
ZBP rod. Ivančovej, Štvrtok 18. júla: feria, Svidník o 6.30 hod.: ZBP Michal s 
rodinou, o 18.00 hod. + Veronika, Ján, Alžbeta, Martin, Tichá adorácia, Piatok 
19. júla: feria, Svidník o 6.30 hod.: ZBP rod. Migovej, o 18.00 hod.: + Peter, 
Zdeno, Mestisko o 16.30 hod., Sobota 20. júla: Preblahoslavenej Panny Márie 
v sobotu, Svidník o 8.00 hod.: + Ján, Mária, Nemocnica o 17.00 hod.: ZBP rod. 
Vygodovej, Nedeľa 21. júla: 16. nedeľa v cezročnom období: Svidník o 8.00 
hod.: ZBP Dušan (70 rokov života), 10.30 hod.: + Mária, Mestisko o 9.15 hod.   

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ
  Utorok 16. júla: 17:00 + Anna, Jozef, Streda 17. júla: 17:00 Za zdravie a 
Božie požehnanie pre Patrika, Jána, Veroniku, Emíliu a Jána, Štvrtok 18. júla: 
7:00 + Ján, Mária, Piatok 19. júla: 17:00 Za zdravie a Božie požehnanie pre 
Veroniku, Jána, Patrika, Emíliu a Jána, Sobota 20. júla: 8:00 Za zdravie a 
Božie požehnanie pre Máriu, Tomáša, Miloša, Luciu a Tomáša, Nedeľa 21. 
júla: 8:00 Za farnosť. 

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO
  Utorok 16. júla: Svätý hieromučeník Aténogénes a spoločníci, 12.00 hod. + 
Emília Miklošová, 17.00 hod.: Kláštor sestier Baziliánok, 18.00 hod.: + Juraj, 
Streda 17. júla: Bl. Hieromučeník Pavel Gojdič, OSBM prešovský biskup, 
6.30 hod.: * o. Martin, o. Michal, o. Radovan s rodinami, 18.00 hod.: * Emília, 
Moleben k bl. Pavlovi, Petrovi, Štvrtok 18. júla: Svätý mučeník Hyacint, Sv. 
mučeník Emilián, 7.00 hod.: Kláštor sestier Baziliánok, 12.00 hod.: + Michal 
a ost. z rodiny, Tichá adorácia pred Eucharistiou od 13.00 hod., Ruženec za 
závislých s komunitou Cenacolo od 17.15 hod., 18.00 hod.: + Teodor, Anna, 
Ľubomíra, Andrej, Ján, Júlia, Ján, Štefan, Marta, Anna, Piatok 19. júla: Pre-
podobná matka Makrína, sestra sv. Bazila, Prepodobný otec Dios, 6.30 hod.: 
+ Juraj, Mária, Juraj, Helena, Mikuláš, Anna, Mária a ost. z rod. Fecenkovej, 
18.00 hod.: + Ján, Mária Mňahončákoví, Sobota 20. júla: Svätý a slávny pro-
rok Eliáš: 8.00 hod.: * Natália, posvätenie dopravných prostriedkov, 9. nedeľa 
po päťdesiatnici, 21. júla: 8. HLAS, pamiatka svätých otcov prvých šiestich 
ekumenických snemov, Sv. apoštol Akvila: 7.00 hod.: Ruženec a 1. čas, 8.00 
hod.: * slovenská liturgia, 10.30 hod.: * za farnosť CSL. liturgia, večiereň od 
17.00 hod., 18.00 hod.: * Zdenko, Edita, Ivana, Kristína. 
  V nedeľu po sv. liturgiách je rozlúčka v suteréne chrámu s o. Martinom. 
Prosíme o spoločné agapé-pohostenie k tejto príležitosti a možnosť sa s ním 
rozlúčiť v spoločnom rozhovore. 
  V stredu 17. júla je lit. spomienka na bl. hieromučeníka P.P. Gojdiča. Boho-
služby sú: 6:30 slov., 18:00 csl. s molebenom k blahoslavenému.
V sobotu 20. júla je lit. spomienka na sv. slávneho proroka Eliáša; lit. je o 
8:00, s možnosťou posvätenie dopravných prostriedkov. Taktiež v nedeľu po 
ranných liturgiách je možnosť posvätenia dopravných prostriedkov.   

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
  V nedeľu a vo sviatky o 7.30 hod. utreňa, o 9.00 hod. sv. liturgia, počas 
týždňa: pondelok, utorok o 6.00 hod. sv. liturgia -  prot. Ján Pajkoš, streda, 
štvrtok, piatok, sobota o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. Ján Sovič, Večerné 
bohoslužby od pondelka do soboty sa konajú o 17.00 hod. Nedeľnú večerňu 
slúžia duchovní striedavo.

SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA 
  Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. 
Festivalovej, č. 2042. 
  Štvrtok 18. júla 2024: Verná láska - cítiť od niekoho, že nás VERNE miluje 
je veľmi vzácne. Boh svojim verným služobníkom práve takúto lásku prejavuje. 
Biblický pisateľ Dávid si to uvedomoval a vyjadril sa: „Pretože tvoja milujúca 
láskavosť je lepšia ako život, moje rty ťa budú chváliť". Božou vernou láskou 
bol Dávid podnietený k vďačnosti. Ak aj my budeme rozjímať nad tým ako 
nám Boh prejavuje vernú lásku, môže nás to podnietiť ku vďačnosti, čo je 
vlastnosť, ktorá nám umožňuje byť spokojným a šťastným človekom bez 
ohľadu na vonkajšie okolnosti.
  Nedeľa 21. júla 2024: Vo verejnej prednáške s názvom ,,Ďalej si rozvíjajte 
vzťah k Bohu" sa dozvieme prečo je potrebné Boha neustále spoznávať a čo 
nám to prinesie, keď si s ním budeme rozvíjať vzťah.
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Infoservis 

  Obľúbené letné kino pri kaštieli má za sebou prvé fi lmové predstavenie. 
V tomto roku sa mesto Stropkov rozhodlo vsadiť aj na slovenskú klasiku. 
Popri aktuálnych fi lmových tituloch sa tak môžete tešiť na klenoty domácej 
kinematografi e:
- príbeh trojice tatranských horalov v podaní Ivana Mistríka, Ivana Rajniaka 
a Štefana Kvietika v Medenej veži
- a oddychovú komédiu s Milanom Lasicom a Mariánom Zednikovičom Ute-
kajme, už ide!
- V posledný júlový deň sme premiérovo pripravili aj detské predstavenie s 
Kocúrom v čižmách
Tešíme sa na vás a veríme, že svoje divácke publikum si nájdu aj osvedčené 
tituly zo zlatého fondu kinematografi e.

SLOVENSKÁ FILMOVÁ KLASIKA 
V LETNOM KINE PRI KAŠTIELI V STROPKOVE


